
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF II - Núcleo de Processos - SESAU-CAFIINP

  

Parecer nº 7/2021/SESAU-CAFIINP

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE MATERIAIS HOSPITALARES - CAF2
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.228174/2020-80
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021/SUPEL/RO

 
ANÁLISE TÉCNICA DOS PRODUTOS OFERTADOS

 
Método: Análise Comparativa e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação

as especificações técnicas e características dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica,
folders, prospecto e catálogo dos materiais.

 
Objetivo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material

almejado para que não haja contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou
pedido de compra.

 
ITEM DESCRITIVO EMPRESA/LICITANTE MARCA ANVISA

/ C.A ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1

MASCARA
DESCARTÁVEL

CONFECCIONADA
EM MATERIAL

100%
POLIPROPILENO,

TECIDO NÃO
TECIDO, COM 3

PREGAS E
DISPOSITIVO
PARA AJUSTE

NASAL FIXADO
NO CORPO DA

MASCARA,
HIPOALERGICA,

INODORA,
GRAMATURA

MÍNIMA DE 30 .
COM ELASTICO

NAS LATERAIS. O

JM INDUSTRIA B2 APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

FERNANDO
UNIFORMES

SP
PROTECTION APTO

EM ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

QESTECH SANTA
BARBARA INAPTO

DESACORDO
COM O

SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO A

GRAMATURA DO
PRODUTO

SOLICITADO

EXTEC MEDICAL HOSPI BIO APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

HEALTH CARE &
DUBEBE

MEDICAL
SYSTEM INAPTO

DESACORDO
COM O

SOLICITADO

NA PROPOSTA A
GRAMATURA

ENCONTRADA É
INFERIOR A
SOLICITADA

TA INDUSTRIA TA INAPTO
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO A

GRAMATURA DO
PRODUTO

SOLICITADO

Parecer 7 (0016747213)         SEI 0036.228174/2020-80 / pg. 1



PRODUTO DEVE
TRAZER

IMPRESSO NO
RÓTULO A

PROCEDENCIA,
DATA DE

FABRICAÇÃO,
VALIDADE

NUMERO DO
LOTE E

REGISTRO NA
ANVISA, A

GRAMATURA
DEVERÁ VIR

ESPECIFICADA NA
EMBALAGEM.

SOLICITADO

AGD DE OLIVEIRA HOSPI BIO APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

GOLDENPLUS AZULMED APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

VIMED VIMED APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

PGSA COMERCIAL PREVEMAX APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

FORTCLEAN
COMERCIO

CORPO
ASTRAL INAPTO

DESACORDO
COM O

SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO A

GRAMATURA DO
PRODUTO

SOLICITADO

2

PRO-PÉ
DESCARTÁVEL

CONFECCIONADO
EM 100%

POLIPROPILENO, 
COM ELÁSTICO

NA PARTE
SUPERIOR,

GRAMATURA
MÍNIMA DE 20.

TAMANHO ATÉ O
Nº 44. O

PRODUTO DEVE
TRAZER

IMPRESSO NO
RÓTULO A

PROCEDENCIA,
DATA DE

FABRICAÇÃO,
VALIDADE

NUMERO DO
LOTE E

REGISTRO NA
ANVISA, A

GRAMATURA
DEVERÁ VIR

ESPECIFICADA NA
EMBALAGEM.

EXTEC MEDICAL ANÁPOLIS APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

TA INDUSTRIA TA INAPTO
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO A

GRAMATURA DO
PRODUTO

SOLICITADO

AGD DE OLIVEIRA HOSPI BIO APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

GOLDENPLUS ANADONA APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

PGSA COMERCIAL PREVEMAX INAPTO
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO A

GRAMATURA DO
PRODUTO

SOLICITADO

FORTCLEAN
COMERCIO PREMAX INAPTO

DESACORDO
COM O

SOLICITADO

NA PROPOSTA A
GRAMATURA

ENCONTRADA É
INFERIOR A
SOLICITADA

TOUCA
DESCARTÁVEL
SANFONADA

CONFECCIONADA
EM 100%

EXTEC MEDICAL ANÁPOLIS APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

TA INDUSTRIA TA INAPTO
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO A

GRAMATURA DO
PRODUTO

SOLICITADO
APRESENTOU

Parecer 7 (0016747213)         SEI 0036.228174/2020-80 / pg. 2



3

EM 100%
POLIPROPILENO,
COM ELÁSTICO,

ATÓXICO E
ANTIALÉRGICO,
GRAMATURA

MÍNIMA DE 30.O
PRODUTO DEVE

TRAZER
IMPRESSO NO

RÓTULO A
PROCEDENCIA,

DATA DE
FABRICAÇÃO,

VALIDADE
NUMERO DO

LOTE E
REGISTRO NA

ANVISA, A
GRAMATURA
DEVERÁ VIR

ESPECIFICADA NA
EMBALAGEM.

AGD DE OLIVEIRA HOSPI BIO APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

PROSPECTO/FOLDER
DO PRODUTO EM

ANEXO À PROPOSTA
COMERCIAL

GOLDENPLUS ANÁPOLIS APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

VIMED VIMED APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

PGSA COMERCIAL PREVEMAX INAPTO
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO A

GRAMATURA DO
PRODUTO

SOLICITADO

ALPHA COMERCIO NOBRE APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

FORTCLEAN
COMERCIO PREMAX INAPTO

DESACORDO
COM O

SOLICITADO

NA PROPOSTA A
GRAMATURA

ENCONTRADA É
INFERIOR A
SOLICITADA

4

ÓCULOS DE
PROTEÇÃO,

HASTE E LENTE
DE

POLICARBONATO
RESISTENTE A
IMPACTOS E
CHOQUES
FÍSICOS A

ESTRUTURAS
SÓLIDAS E

LÍQUIDAS, COM
PROTEÇÃO

CONTRA RAIOS
UVA E UVB,

HASTES
REGULÁVEIS TIPO

ESPÁTULA E
VISOR CURVO E

PROTEÇÃO
LATERAL. COM
REGISTRO NO
MS/ANVISA OU

CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO DE

EPI C.A.

TA INDUSTRIA TA INAPTO
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

NA PROPOSTA NÃO
FOI IDENTIFICADO O

PRODUTO
SOLICITADO (NÃO

FOI ENCONTRADO A
MARCA DO

PRODUTO). SEM C.A
CERTIFICADO DE

APROVAÇÃO 

PGSA COMERCIAL PREVEMAX APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

PLASTICO VP VALEPLAST APTO
EM ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

 
 

Porto Velho, 15 de março de 2021.
CIRLENE DE FÁTIMA ROSSI

Farmacêutica/Assessora
CAFII/SESAU-RO

Documento assinado eletronicamente por Cirlene de Fátima Rossi,
Assessor(a), em 15/03/2021, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Parecer 7 (0016747213)         SEI 0036.228174/2020-80 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0016747213 e o código CRC C6C1E4E8.

Referência: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo nº
0036.228174/2020-80 SEI nº 0016747213

Parecer 7 (0016747213)         SEI 0036.228174/2020-80 / pg. 4

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer 7 (0016747213)

